关于公开征集兴隆县县域商业建设行动项目的公   告
各乡镇人民政府，县直相关部门，有关单位：

根据《财政部办公厅 商务部办公厅 乡村振兴局综合司关于支持实施县域商业建设行动的通知》（财办建〔2022〕18号）、《河北省县域商业建设行动工作方案（2022-2025年）》（冀商建设字〔2022〕6号）、《河北省商务厅关于抓紧做好第四批县域商业建设行动相关工作的通知》等文件要求，为加快补齐我县县域商业基础设施短板、完善县乡村三级物流配送体系，促进农村消费和农民增收，现在全县范围内公开征集县域商业体系建设行动项目，对符合条件的项目给予中央服务业发展资金（以下简称专项资金）支持，有关事项通知如下。

一、资金支持

（一）支持方向
专项资金聚焦县域商业体系中的市场缺位和薄弱环节，引导县域商业网点设施、功能业态、市场主体、消费环境、安全水平改造升级，主要用于支持新建或升级改造县级物流配送中心、乡镇商贸中心。

1.县级物流配送中心新建或升级改造项目
新建或改造县级物流配送中心，完善仓储、分拣、包装、装卸、运输、配送等设施，增强对乡村的辐射能力。整合县域邮政、供销、快递、商贸等物流资源，发挥连锁商贸流通企业自建物流优势，开展日用消费品、农资下乡和农产品进城等物流快递共同配送服务，降低物流成本。

支持县级物流配送中心相关设施、设备购置等。建设内容按照建设增强型县级物流配送中心标准和实际需要，合理划分功能区域，包括但不限于收货区、仓储区、拣选区、发货区等。（1）配备统一的货架、仓库、分拣、配送车辆等设施设备；（2）场地设施要符合消防安全、防淹排水等有关要求；（3）根据实际需求，配备相应冷藏冷冻设施及冷链物流车辆；（4）建立仓储物流管理信息系统或快递信息查询系统，实现与项目承办企业信息管理系统以及采购商、配送网点进销存信息的互联互通；（5）可以提供物流快递件的仓储、分拣、中转、配送等服务，配送至城区和主要的乡镇村；（6）对有条件的乡镇、村物流或快件吞吐总量占比30%以上；（7）快递配送从县到村、从村到县不超过2日；（8）采取统仓共配等物流模式。在整合县域电商快递的基础上，搭载日用消费品、农资下乡和农产品进城双向配送服务。
2.乡镇商贸中心新建或升级改造项目
支持重点商贸流通企业下沉，通过自建、改造、股权合作等方式，到乡镇新建改造商贸中心、超市、餐饮等商业网点，完善冷藏、陈列、打包、结算、食品加工、信息系统等设施设备，优化经营环境，丰富居民消费供给。支持在紧靠农村居民生活圈、服务农村常住人口的区域商业中心，打造乡镇商业聚集区，拓展消费新业态新场景。

支持乡镇商贸中心相关设施、设备购置等。建设内容按照建设增强型乡镇商贸中心标准要求和实际需要，对基础设施及配套设施进行提升改造，包括：（1）不同商品和服务类型分区经营，自营部分实行统一结算；（2）根据实际需要，可配备电子收款机（POS机）、电脑、打印机等设备和信息系统；（3）场地设施要符合消防安全、防淹排水等有关要求；（4）根据实际需要，配备休闲娱乐设施、临时停车位等；（5）提供包括果蔬肉蛋奶、食品、洗护用品、日用百货等商品零售，满足乡镇居民日常、实用型消费；（6）提供餐饮、理发等基本生活服务；（7）提供小家电、服装、鞋帽、家纺等商品销售；（8）提供维修、洗衣、修鞋、快递收发、产品收购等便民服务。

（二）支持方式和标准

1.专项资金用于支持县级物流配送中心、乡镇商贸中心的便民设施、设备等购建支出。对县城综合商贸服务中心和村级便民商店建设改造，主要通过市场化运作方式加以推进。每个县级物流配送中心按照不超过项目投资额50%的比例予以中央资金支持，最高不超过500万元。每个乡镇商贸中心按照不超过项目投资额50%的比例予以中央资金支持，最高不超过80万元。

2.专项资金不予支持内容包括：（1）对于已获得其他中央财政资金支持的项目；（2）征地拆迁，支付罚款、捐款、赞助、投资、偿还债务等；（3）财政补助单位人员经费和工作经费。

3.项目实施期限为2024年10月至2025年12月，专项资金仅对该期间发生且符合支持方向的项目投资进行支持。

二、项目申报条件

（一）项目申报单位应在我县内有实体、有实际运营、实际融入和推动当地经济民生发展，产权明晰、运营稳定，具有健全的财务管理制度。

（二）申报项目应具备场地、资金等必要实施条件，能在项目验收前完成建设，且预期能取得较好成效。

（三）有下列情形之一的不得参加项目申报：

1.申报项目已获得其他中央财政资金或地方同类财政资金支持；

2.近三年内，项目申报单位发生重大安全事故、因违法违规行为被执法部门依法处罚或被列入严重失信主体“黑名单”；

3.项目申报单位主要财产因债务纠纷已被人民法院采取保全措施，或存在其他可能影响项目正常实施情形。

三、工作安排

（一）项目申报

项目申报单位应于2025年6月3日前将项目申报材料纸质版（一式三份）报送至兴隆县发改局521屋。项目申报材料包括：

1.项目申报表；

2.申报承诺书；

3.项目实施方案，至少包括单位介绍、项目名称、建设地点、主要建设内容、建设进度及计划安排、投资计划、经济和社会效益等；

4.相关证明材料，包括但不限于营业执照、法定代表人或负责人身份证、场地产权证明或租赁协议、合作协议、场地照片、纳税证明、财务报表、企业信用报告等。

（二）评审与公示

按照公平、公正、公开原则，主管部门组织第三方专家对申报项目进行评审，择优选择支持项目，并在县人民政府网站公示评审结果。

（三）项目实施

纳入支持的项目实施单位应严格遵守我县县域商业体系建设有关管理制度，加快推进项目建设，建立项目档案，及时报告项目建设过程中的问题，主动配合有关部门对项目的监督检查。

（四）评估验收

项目实施单位根据主管部门工作安排，提交项目验收材料，接受项目评估验收。对通过验收项目，据实核定项目实际投资额和专项资金支持金额，按照专项资金管理办法拨付支持资金。

四、工作要求

（一）强化调研宣传，推动政策落地

加强走访调研，与各类商贸流通企业和广大县域消费者进行交流，深入了解企业和消费者诉求，准确把握我县县域商业发展现状，为工作开展奠定基础。充分利用各类媒体宣传县域商业体系建设各项政策，提高社会公众对发展商贸经济重要性的认识，营造社会各界共同参与县域商业体系建设的良好氛围。

（二）加快工作进度，提高申报质量

申报日期截止后不再受理项目申报。各乡镇人民政府要认真履行属地属事责任，指导项目申报单位在规定的时间节点前按要求提交申报材料，并通过实地查看、现场评估等方式筛选推荐一批符合政策导向、发展基础较好、示范带动作用较强的优质项目，切实发挥好专项资金使用效益。

附件：1.项目申报表

2.申报承诺书

3.项目实施方案（参考提纲）

附件1

项目申报表

	单位名称

	统一社会信用代码

	注册地址

	成立年月

	法定代表人

	注册资本

	员工人数

	联系人

	联系方式

	单位简介（如主营业务、规模、优势等，限500字）

	已获资质证书

	2024年营业收入（万元）

	2024年营业利润（万元）

	2023年末资产总额（万元）

	资产负债率

	申报项目名称

	项目建设地址

	项目类型
	(物流配送体系建设改造

(乡镇商贸中心建设改造

	计划投资额（万元）

	主要建设内容/实现功能

	建设进度及计划安排

	预期经济和社会效益

	项目实施单位申报意见
	本单位所填报信息及有关申报资料均真实有效，如有弄虚作假，愿承担相应责任，包括但不限于退回支持资金。

法定代表人（单位公章）

2025年    月    日

附件2

申报承诺书
我单位                项目申请2025年兴隆县县域商业建设行动财政资金支持，郑重承诺如下：

1.我单位提供的申报材料全部真实、有效；

2.本项目未获得过其他中央财政资金支持；

3.我单位经营稳定、产权清晰，​​​未隐瞒任何可能影响单位正常经营的有关情形；

4.近三年内，我单位没有发生重大安全生成事故，没有因违法违规行为被执法部门依法处罚，且没有被列入严重失信主体“黑名单”；

5.如本项目获得财政资金支持，我单位将严格按照我县县域商业建设行动相关实施方案、管理办法等要求，加快推进项目建设，建立项目档案，及时报告项目进展情况，积极配合有关部门的监督检查，规范使用财政资金；

6.如我单位违反以上任一承诺，将无条件退回本项目获得的财政支持资金，并承担其它有关责任。

承诺单位（盖章）：

     年     月    日

附件3
项目实施方案（参考提纲）

一、项目概况

项目名称、建设地点、主要建设内容、投资规模等。

二、企业基本情况

单位成立时间、地址、注册资本、资产、主营业务、业务模式、资质、员工、近年收入及利润、主要客户、合作伙伴等。（可附相关营业执照、资质证书、财务报表等）

三、项目建设

（一）建设内容
新建或升级改造**，主要设施、设备的规模/规格、功能、意义。（可附主要设备清单、升级改造前后的照片等）

（二）进度计划

场地、资金、人员等条件情况，当前建设进展情况，后续建设计划。

四、投资规模

五、预期成效

项目建成后的预期效果、经济效益和社会效益、以及示范和带动效应等等。在县域商业建设中弥补短板、促进企业发展、辐射带动、优化生活服务业供给，改善乡镇集贸市场面貌，贯通物流配送体系，畅通双向流通渠道等方面的意义和作用；在行业、社会中起到的示范引领作用等方面的成效。

六、组织管理及保障措施

为加快、规范项目建设，在明确职责分工、加强组织管理、完善管理制度等方面情况（可附内部管理制度）。